
Area: Funzioni Generali
Settore: Funzioni Regionali Delegate
C.d.R.: Polizia Provinciale
Servizio: Polizia Provinciale e CRAS
Unità Operativa: Polizia Provinciale e CRAS
Ufficio: Polizia Provinciale e CRAS

DETERMINAZIONE

Determina n. 362 del 19/03/2025 Treviso, 19/03/2025 

Oggetto: POLIZIA PROVINCIALE. FORNITURA DI FASCETTE DI IDENTIFICAZIONE DELLA FAUNA 
SELVATICA PER UNGULATI. AFFIDAMENTO - CIG B6064BB37D.

Premesso che:

• la Peste Suina Africana è una malattia virale che riguarda i suini, selvatici e domestici;

• a seguito  del  riscontro  dei  primi  casi  di  Peste  Suina Africana (PSA)  nelle  Regioni  del 
Piemonte e della Liguria, è stata ravvisata la necessità di adottare misure urgenti ed 
indifferibili  finalizzate all'eradicazione  della  malattia  nei  cinghiali  e  alla  prevenzione 
della  sua  diffusione  nei  suini  da  allevamento,  allo  scopo  di  salvaguardare  la  sanità 
animale e tutelare il  patrimonio suinicolo nazionale e dell'Unione Europea, nonché di 
proteggere  le  esportazioni  di  prodotti  di  origine  suina  e  l'intera  filiera  produttiva 
nazionale;

• con Decreto Legge n. 9 del 17 febbraio 2022, convertito con Legge n. 29 del 7 aprile 
2022, recante "misure urgenti per arrestare la diffusione della peste suina africana (PSA)" 
è stato disposto, tra l’altro, che tutte le Regioni e le Province Autonome adottino dei 
propri Piani di Interventi urgenti in materia;

• l’adozione di Piani Triennali Regionali di Controllo di contenimento e eradicazione verso 
la fauna selvatica nociva è attivata ai sensi degli articoli n. 19 della legge 157/1992 e n. 
17 della L.R. n. 50/1993;

• la Regione del Veneto, con deliberazione giuntale n. 712/2022 del 14 giugno 2022, ha 
approvato  un  proprio  Piano  Regionale  di  Interventi  Urgenti  (PRIU)  per  la  gestione,  il 
controllo e l'eradicazione della Peste Suina Africana (PSA) nei suini d'allevamento e nei 
cinghiali a vita libera, con il duplice scopo di ridurre il rischio di introduzione del virus e  

Determ. n. 362 del 19/03/2025 pag. 1/6



di migliorare la gestione del cinghiale nel territorio di competenza, piano adeguato da 
ultimo con deliberazione della Giunta Regionale n. 251/2024 del 13 marzo 2024;

• al  fine di  tracciare  i  capi  prelevati  durante  le  operazioni  di  controllo,  gli  esemplari 
abbattuti  devono  essere  marcati  immediatamente  dopo  l’abbattimento,  tramite 
l’apposizione  di  fascette  inamovibili  dotate  di  un  sistema  datario  che  preveda 
l’asportazione del mese e del giorno; 

Considerato che per tali motivi si rende necessario procedere all’acquisto di fascette di 
identificazione della fauna selvatica per ungulati;

Rilevato che:

• in base agli artt. 192 del D. Lgs. 267/2000 e 17 del D. Lgs. 36/2023, la stipulazione dei 
contratti  deve  essere  preceduta  da  apposita  decisione  a  contrarre  che  individui  gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte e, in caso di affidamento diretto, tale atto individua l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, 
se  necessari,  a  quelli  inerenti  alla  capacità  economico-finanziaria  e  tecnico-
professionale;

• la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, nel favorire sempre più il ricorso 
a centrali di committenza ed agli strumenti telematici di negoziazione, prevede l’obbligo 
per gli Enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri  
qualità prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, 
L. 488/1999 e art. 1, comma 449, L. 296/2006);

• non  risultano  attive  convenzioni  Consip  aventi  ad  oggetto  la  fornitura  di  beni  con 
caratteristiche uguali o comprabili a quelle oggetto del presente atto, cui poter aderire o 
da utilizzare come parametri di qualità e prezzo;

• i  beni  in  argomento  sono  reperibili  mediante  il  mercato  elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione e che, pertanto, è possibile farvi ricorso ai sensi dell'art. 7, comma 2 
della Legge 6 luglio 2012, n. 94 “Conversione in Legge, con modificazioni, del decreto-
legge 7 maggio 2012, n. 52, recante disposizioni urgenti in materia di razionalizzazione 
della spesa pubblica”;

Dato atto che: 

• trattandosi di affidamento d’importo inferiore ad Euro 140.000,00 e, fermi restando gli 
obblighi  di  utilizzo  di  strumenti  di  acquisto  e  di  negoziazione  previsti  dalle  vigenti 

Determ. n. 362 del 19/03/2025 pag. 2/6



disposizioni in materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi 
dell’art. 62, comma 1, del D.lgs. n. 36/2023, procedere direttamente e autonomamente 
all'acquisizione  dei beni in oggetto;

• l’art. 50 del D. Lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore  alle  soglie  di  cui  all’art.  14  dello  stesso  decreto,  dispone  che  le  stazioni 
appaltanti  procedono,  con  l’affidamento  diretto  dei  servizi  e  forniture  di  importo 
inferiore  a  Euro  140.000,00,  anche  senza  consultazione  di  più  operatori  economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

 
• l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo n. 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera 

d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, 
nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è 
operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto 
dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del 
codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

• il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs n.36/2023 è il dirigente 
alla Polizia provinciale, avv. Carlo Rapicavoli;

Richiamato il “Regolamento per il controllo sul possesso dei requisiti di cui all’art. 52 del 
Decreto legislativo 31/03/2023 n. 36”, approvato con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 5 
del 29/04/2024, in vigore dal 4 giugno 2024 ed in particolare l’art. 4.1;

Dato atto che ai sensi del sopracitato articolo, nei casi di affidamento diretto di importo 
inferiore a Euro 40.000,00, la stazione appaltante verifica le dichiarazioni circa il possesso dei 
requisiti, anche previo sorteggio di un campione con modalità predeterminate ogni anno e che 
qualora,  in  conseguenza  all’eventuale  verifica,  non  sia  confermato  il  possesso  dei  requisiti 
dichiarati, si provvederà ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall’art. 52 comma 2 del D. 
Lgs. 36/2023;

Dato atto che è stata acquisita la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, attestante 
il possesso dei requisiti in capo all'offerente, ai sensi dell'art. 52, comma 1, del suddetto  D.Lgs.  
n. 36/2023 e che pertanto il presente provvedimento può considerarsi efficace;

Ritenuto di procedere all'acquisto di fascette per identificazione della fauna selvatica per 
ungulati mediante ricorso al MEPA con affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera 
b) del D.lgs. 36/2023;

Preso atto che si è proceduto all'invio della trattativa diretta mediante l'utilizzo della 
piattaforma  di  e-procurement  M.E.P.A.  -  RDO  n.  5166369  all'operatore  economico  Ziboni 
Technology S.r.l., con sede in COSTA VOLPINO (BG), Via Zocchi, 2, C.F./P.IVA 02959720166 e vista 
l’offerta pervenuta;

Determ. n. 362 del 19/03/2025 pag. 3/6



Verificato  che  il  prezzo  offerto  è  riferito  a  fascette  di  identificazione  della  fauna 
selvatica per ungulati, aventi le seguenti caratteristiche:
- materiale: polimero flessibile;
- colore: rosso;
- chiusura inviolabile a pressione manuale;
-  sistema  datario  con  l'asportazione  dell'appendice  del  mese  e  del  giorno,  inalterabile  e 
irripetibile;
- numerazione progressiva da 1 a 2000;
- stampa della  seguente indicazione:  "SEDE TERRITORIALE DI  TREVISO - PRELIEVO UNGULATO 
AUTORIZZATO"

Ritenuto, pertanto, di affidare a Ziboni Technology S.r.l., con sede in COSTA VOLPINO 
(BG) - Via Zocchi, 2, C.F./P.IVA 02959720166 la fornitura sopra descritta  per l’importo di Euro 
2.525,00 IVA esclusa;

Dato atto, ai sensi del citato art. 17 del D.lgs. 36/2023 e dell’art. 192 del TUEL, che il  
presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che 
trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:

- il fine che con il contratto si intende perseguire è la fornitura di fascette di identificazione 
della fauna selvatica per ungulati;

- la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1,  
lettera b) del D.lgs. 36/2023;

- l’importo del contratto è di Euro 2.525,00 oltre Euro 555,50 per IVA al 22% , per un totale di 
Euro 3.080,50;

-  il  contratto  sarà  formalizzato  attraverso  il  portale  per  gli  acquisti  in  rete  della  Pubblica 
Amministrazione  ed  ha  per  oggetto  la  fornitura  di  fascette  di  identificazione  della  fauna 
selvatica  per  ungulati,  con  le  caratteristiche  sopra  descritte,  alle  condizioni  indicate  nella 
trattativa diretta n. 5166369;

- le clausole essenziali del contratto sono quelle indicate nella trattativa diretta n. 5166369;

Visto che è stato acquisito il CIG B6064BB37D;

Dato atto che, in relazione al presente provvedimento, il  sottoscritto Responsabile ha 
verificato l'insussistenza dell'obbligo di astensione, non ricorrendo alcuna fattispecie di conflitto 
di interessi anche potenziale, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 
del D.P.R. n. 62/2013;

Determ. n. 362 del 19/03/2025 pag. 4/6



Visto il  Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva  (“Durc  On  Line”),  prot.  n.  INPS 
44459232  con  scadenza  validità  31/05/2025,  dal  quale  risulta  che  la  Ditta  è  in  regola  nei 
confronti di INPS e INAIL;

Considerato che in relazione al suddetto servizio l'esigibilità si determina nell'esercizio 
corrente; 

Tutto ciò premesso e considerato; 

IL DIRIGENTE

Visti il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e il D.Lgs n. 118 del 23/06/2011 e successive modificazioni;

Vista la Legge n. 56 del 7/04/2014, "Disposizioni sulle città metropolitane, sulle Province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”;

Vista la L.R. n. 19 del 29/10/2015 “Disposizioni per il  riordino delle funzioni amministrative 
provinciali";

Visti gli artt. 4 e 17 del D. Lgs 165/2001;

Visto il D.Lgs. n. 36/2023;

Vista  la  Delibera  di  Consiglio  Provinciale  n.  44/2024  del  16/12/2024  avente  ad  oggetto: 
"APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027, DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO DEL 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2025-2027 E RELATIVI ALLEGATI" ;

Visto il Decreto del Presidente n. 328/2024 del 24/12/2024 avente ad oggetto: "APPROVAZIONE 
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2025-2027." 

DETERMINA

1. di  richiamare a far  parte integrante e  sostanziale  del  presente provvedimento quanto in 
narrativa esposto;

2.  di  affidare  a  Ziboni  Technology  S.r.l.,  con  sede  in  COSTA VOLPINO (BG)  -  Via  Zocchi,  2, 
C.F./P.IVA 02959720166 per l’importo di  Euro 2.525,00 IVA esclusa la fornitura di  fascette di 
identificazione della fauna selvatica per ungulati, con le caratteristiche descritte in premessa, 
che qui si danno integralmente per richiamate, per l’importo di Euro 2.525,00 IVA esclusa, alle 
condizioni indicate nella trattativa diretta MEPA n. 5166369;

3. di  impegnare a favore di  Ziboni Technology S.r.l., con sede in COSTA VOLPINO (BG) -  Via 
Zocchi, 2, C.F./P.IVA 02959720166 la spesa complessiva di Euro 2.525,00 oltre Euro 555,50 per IVA 

Determ. n. 362 del 19/03/2025 pag. 5/6



al 22% , per un totale di Euro 3.080,50 per l’affidamento della fornitura in premessa descritta,  
imputando la relativa spesa al cap. 3181;

4. di stabilire, in attuazione di quanto previsto dall’art. 17 del D.lgs. 36/2023 e dell’art. 192 del  
TUEL,  che  il  presente  procedimento  è  finalizzato  alla  stipulazione  di  un  contratto  per 
l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:
- il fine che con il contratto si intende perseguire è la fornitura di fascette di identificazione 
della fauna selvatica per ungulati;
- la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1,  
lettera b) del D.lgs. 36/2023;
- l’importo del contratto è di Euro 2.525,00 oltre Euro 555,50 per IVA al 22% , per un totale di 
Euro 3.080,50; 
-  il  contratto  sarà  formalizzato  attraverso  il  portale  per  gli  acquisti  in  rete  della  Pubblica 
Amministrazione  ed  ha  per  oggetto  la  fornitura  di  fascette  di  identificazione  della  fauna 
selvatica per ungulati, con le caratteristiche in premessa descritte, alle condizioni indicate nella 
trattativa diretta n. 5166369;
- le clausole essenziali del contratto sono quelle indicate nella trattativa diretta n. 5166369;

5. di dare atto che il contratto relativo alla fornitura di cui trattasi si intenderà validamente 
perfezionato allorché il Documento di Accettazione, firmato digitalmente dal RUP, sarà caricato 
a sistema; 

6. di dare atto che qualora, in conseguenza della verifica, non sia confermato il possesso dei 
requisiti dichiarati, si provvederà ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall’art. 52 comma 
2 del D.Lgs. 36/2023;

7.  di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  ha  efficacia  immediata  dal  momento 
dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 183, comma 7, 
del D.Lgs. 267/2000;

8. i dare atto che sul contenuto del presente provvedimento è stato espresso parere tecnico 
favorevole da parte del dirigente responsabile ai sensi dell'art. 147Bis D.Lgs. n. 267/2000 e art. 8 
del “Regolamento del sistema integrato dei controlli interni”.

IL DIRIGENTE
RAPICAVOLI CARLO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determ. n. 362 del 19/03/2025 pag. 6/6


